GARDINALIS BESSARIONIS

AD PRINCIPES ITALIÆ

DE CHRISTIANORUM CLADE IN CHALCIDE EUBŒÆ,
DE PERICULIS ITALIÆ IMMINENTIBUS EXPUGNATO HYDRUNTO,
DE SEDANDIS DISCORDIIS
ET DECERNENDO BELLO IN TURCAS,

ORATIONES

Quibus subjicitur persuasio ex Demosthenis Olynthiaca.

—

Nolatu (1) et lectu dignissimæ sunt epistolæ duæ, quæ Orationibus præmissæ leguntur in codice Regio Taurinensi num. 1165, membran. sœc. xv. Cum enim Bessario orationes has Latine a se compositas misisset ad Guilielmum Fichetum, Sabaudum, rectorem Universitatis Parisiensis, sacré theologie doctorem, ac virum, ut habet Rossottus in *Syllabo Scriptorum Sabaudorum*, pag. 250, *magnum doctrina, eruditione et prudentia*, ut res iis contentas Galliarum regi aliisque principibus explicaret, cas Fichetus, in hoc volumen collectas, obtulit Sabaudiæ Ducibus, scripta ad eosdem epistola, qua eos hortatur, ut bellum fortiter capessant, atque aviti splendoris memores pro religione alique Italiorum salute defendenda vires suas operamque præstent. Porro autem Bessarionis epistola est hujusmodi :

BESSARIO, episcopus Sabinensis, cardinalis Nicæ-nus, patriarcha Constantinopolitanus, reverendo et doctissimo patri magistro Guillermo Ficheto, sacrae theologie professori in collegio Sorbonæ Parissi, amico nostro ebarissimo.

Reverendo et doctissime Pater, amico noster charissime, audimus non solum in philosophia et sacrarum litterarum cognitione vos elaborare, sed etiam in eloquentiæ studiis dicendique ratione diu versatos, caque mirifice delectatos. Quo in genere etiæ nihil habemus quod magnopere cupere debentis, tamen mittere statuimus orationes quasdam hoc tempore a nobis editas pro gravissimis periculis quæ Italiorum Christianisque omnibus imminent : non magis quidem ut vel sermonis puritatem vel

A orationis viii ac præstantiam desideratis, quam ut intelligatis quanta malorum procella in Christianæ reipublicæ capita et fortunas impendet, remque et apud serenissimum regem et apud alios qui opem ita maxime ferre debent, ut possunt, explicetis totam ac persuadeatis : quod potius acerbum est, quam obscurum, non exarsuram Italianam tantis malorum incendiis, quin flammæ globos longius evomat. Id ne accidat, cum regnorum omnium causa optare debent, quorum salus in discrimen adducitur, tum propter immortalem Deum cuius religio sanctissima vexatur ac trahitur ad interitum, magna Christianorum omnium clade. Valete.

Ex Urbe die decima tertia Decembris 1470.

Sequitur Ficheti epistola ad Sabaudiæ duces :

Illustrissimis principibus AMADEO Sabaudiæ duci ejusque fratribus, Guillermus Ficherius, Parisiensis theologus doctor, patria vero Sabaudus, salutem plurimam plurimo cum honore mittit.

Si serenissimi principes vestræ desideratis excelsæ familie nomen in dies altius extollere, profecto vestram Christianæque reipublicæ causam, quam hujus opusculi suavissima lectio vos docebit, alacres accingemini cognoscere cognitamque tueri. Bessario, Sabinensis episcopus, Constantinopolitanus patriarcha, quem vulgo Nicænum cardinalem appellant, operis sui, quod ipse nunc ad vos mitto, mihi jam pridem exemplar reddi jussit, simulque præcepit et apud Christianissimum regem et pri-

B cipes alios Christianæ defensionem religionis aduersus immanissimum Turcum suadere, quemadmodum illius ad me litteris cognosecetis. Interea, tametsi tantum illius fascem humeri fragiles mei initio recusabant, tamen vicit in primis Christianæ religionis amor et dignitas, in qua non tantum iniciatus sum ut exterius, verum hanc etiam in doctoralis meæ professionis susceptione doctorum me defensurumque morte posthabita spopondi. Vicit etiam gravissima Bessarionis patris auctoritas, cui pro singulari sua dignitate sanctissimoque desiderio defore labores meos non patiar, sed ne viue quidem in tam opportuno negotio subire recensabò discrimen. Vicit præterea quam inde futuram multo

(1) Pasini, *Codd. miss. Taurin. Lat.*, p. 200.

majorem ex eius domus vestrae gloriam spero certissimeque coniecto. Tantis per tamen exsequul que jubebantur intermis, dum hic et istie domestici belli rumores compositos certo cognoscereim. Nunc vero in tempore non committam, ut aut parumper deluisse professioni meae iure ceasuar, aut Niceno Patri pro virili mea parte non paruisse, aut quod opus ceteris Galliarum Germaniarumque principibus, et aliis viris præstantibus alias ipso coram exhibui dedique compluribus, alias meis cum litteris misi, aliasve brevi missarum sum. Vestris videar Serenitatibus oculuisse; præsertim cum bellum quod ab omnibus Christianis monet Bessario perfidis hostibus inferri, nullius quam vestra magis intersit, quippe quibus domestica jactura et illata familie contumelia stimulus ad hoc bellum esse debebit. Enimvero non recuperandi solum Cyprii regni, sed Armenici quoque et Hierosolymitani vobis debiti, vobis crepti, reliqua ulmorum ista certissima spes est. Quin copiis vestris simulque Christianorum omnium quas Bessario vestros in hostes ciet et armat, haud sane difficile fuerit opulentissima vestra regna perfidis His prædonibus eripi vobisque restitui. Neque vincendi facultas antehac fuit major aut posthac vobis ad futura est, utpote tot una domo lectissimis fratribus sanguine natis præceps, etate floridissima, magnanimitis bellatoribus, domi forisque pace fruentibus, summis duabus, summis regibus, summis imperatoribus fædere, beneficio stirpeque conjunctis, Ecclesiae sanctæ Romanae amicissimis, Pontifice maximo non solum optimo et sanctissimo, sed et conterraneo et vestri generis amantissimo, et in hec confiendo bello duce socioque vobissem ad futuro. Quin si pergitis armis capessere, mox omnem Germaniam, Galliam, Ilesperiam, Italiam, omnem denique animum Christianum vestros in hostes incendetis, vestrum in amorem tutelamque rapietis. Optimus bellator quisque signa vestra subbit, tuebitur atque extolleat. Crox ista candida per omnem Græciam, unde quondam domum vestram se victricem extulerat, hostes fidel effulnabit, e servitute, situ, squalore, luctu, carceribus Christianos dissolvet quamplurimos. Denuo Macedones Amadeique vestri tropaea imponent sua Græcis limitibus. Vobis siquidem non modo genus antiquissimum a Macedonibus est, verum quoque gentilibus vestris fatale fuit Græcia dominari. Etenim proavus ille vester Philippus armis sibi suæque familie subjicit Græciam omneam. Alexander, ejus filius, qui imperii jus a patre perecepit, tum latissimum terrarum orbem Macedonibus bello quæsivit, cujus splendidissima prosapia quoquo postea se contulit semper dominata est. Nam in omni terrarum parte, nendum in Græcia, stirps Macedonica regna pulcherrime gessit. Quin etiam a Græcis posteaquam nomen imperii ad Germanos trajecit Pontifex maximus, Othonibus in Saxonum avita vestra domo longa quippe successione sedem

A accepit. Et quod præcellentiori Pontifex merito postea voluit electionis jure mandari, tanquam hereditaria Saxonibus præcellentia fuisset, multis saeculis assidua imperii electio Saxonis ædibus hospitata est, immo propemodum hereditaria potius facta. Quandoquidem nea tam a proavis Macedonibus a quibus cœperat eo se recepit, sed ob egregia quoque militiae facinora splendorem alibi parem postea non invenit. Nam Saxo principibus aliis ad tuendam rem publicam Christianam, nendum privatam se semper exemplo proposuit. Quod etiam postea fuit ad hoc tempus a Sabaudis principibus successionis jure possessum, hoc est, ut imperium justo bello sibi soisque pararent, publica contingeret justaque regereut, aliena tuendo domesticas opes augerent, factis famam extenderent longe lateque.

B Ille, Serenissimi Princeps, cum legetis vel intento legentem quempiam audieritis, tum primorem quidem illum Sabaudæ caput familie Beroldum Saxonem coram oculis ponite, queso. Iste, quem summis digitis ut alunt tantam attingam, dum Arelatensibus regibus, ut erat bellator egregius, semel et sèpius suppetas tulit, sedes interea futuri tam amplecere familie mucrone cliperque inventis, inventisque hostili cruento iterum iterumque respersit. Illa Maurianua tantæ fundamentum domus vestrae (quam terram ferro toties penetravit, illi Secusani Saluciiani marchio es comitesque Pedemontani (quos toties fudit), quid præter Beroidinumensem acre unquam sciscent? Niolorum haec me faciente loquantur illi. Neque silebunt qua gloria militari Beroldi filius Humberetus postea fuerit, aut Amadeus alter, aut præpotes quos longa serie priereo: qui bellis quippe laude magnis regibus etiam si maximis conseruant impares nequaquam fueront. Atque nisi tales tantique fuissent, neatiquam istas opes domi haberentis, neutiquam istas urbes opulentissimas, neutiquam ad Helvetios, Allobrogos, Ararim, transque Padum ad Insubres et Nicianum aquoris portum vestrum tenderetur imperium; perpetuam imperii vicariam Sabauda domus non obtineret; ex comitibus duces, ex ducibus reginas regesque non fudissent. Haudquaquam enim oscitantes (ut plerisque principibus vitio datur), aut domestici litibus impliciti vitam vixerunt; at vero partim industria, labore, consilio, viribus, opera, diligentia, beneficio, justo imperio, publicam libertatis custodia, partim dimicacionibus, pugnis acerrimis, castra castris, urbibus urbes, imperium imperio brevi coniuxerunt, utpote quibus artibus amori subjectis hisdem hosti terrori semper fuissent. Equidem si Sabauda tellus ista (quam ipsi quotidie conculeatis) habitum sanguinem exsudare posset, profecto prædonum cruento tota rubescere totaque redundaret, quos illi cruentos istine ejecerunt, quoque repugnantes istie ecclimerint. Quin etiam isti si loqui daretur, Ego (diceret), principes Sa-